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Kirish. Mamlakatimiz taraqqiyotining pirovard maqsadi, inson huquq va

manfaatlarini  ta’minlash,  xalqimiz  uchun  munosib  turmush  sharoitini  yaratib
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berish,  aholining  farovonligi,  yashash  darajasi  va  sifatini  o‘nglash,  ularni

bugungi kunda baxtliligini ta’minlagan holda hayotidan rozi bo‘lib yashashini

taminlashdan  iboratdir.  Mamlakatimizda  amalga  oshirilib  kelinayotgan  keng

ko‘lamli islohatlarning asosiy maqsadi ham aynan shularga qaratilgan. Sohadagi

barcha  yo‘tuq  va  kamchiliklarimiz  sarhisob  qilinib,  ta’lim  sohasi  yangi

pog‘anaga  ko‘tarilishi  borasida  keng  ko‘lamli  ishlar  amalga  oshirilmoqda.

O‘zbekiston  Respublikasi  Prezidenti  Sh.M.  Mirziyoyev  tomonidan  ishlab

chiqilgan  va  tasdiqlangan  mamlakatni  rivojlantirishning  2022-2026-yillarga

mo‘ljallangan Yangi  O‘zbekistonning taraqqiyot  strategiyasida  va  bir  qancha

farmon hamda qarorlarda mazkur soha tubdan takomillashtirilgan holda davom

ettirilmoqda.

Hozirgi  vaqtda  oliy  ta’lim  faoliyatidan  ilmiy-texnik  va  innovatsiyalar

sohasida natija sifatida yuqori qo‘shimcha qiymatga ega bo‘lish qobiliyati talab

qilinmoqda. Bu esa oliy ta’lim tizimida faoliyat jarayonining sifatini oshirishni

tahlil etish, iqtisodiy, moliyaviy va boshqaruv jarayoni muammolarini aniqlash,

endogen  va  ekzogen  omillarning  ta’sirining  o‘zgarishi  sharoitida  muayyan

maqsadlarga erishish qobiliyatini baholash muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Mavzuga  oid  adabiyotlarning  tahlili.  Ilmiy  adabiyotlarda  ta’lim

xizmatlari bozori rivojlanishini strategik rejalashtirish jarayonida raqobat muhiti

tahlili,  ta’lim  muassasalari  raqobatbardoshligini  oshirishda  xorij  tajribasini

o‘rganish,  moliyaviy  va  boshqaruv  jarayoni  muammolarini  aniqlash  omillar

ilmiy-nazariy hamda uslubiy jihatdan tadqiq etilgan. Xususan, L.A.Korchagova,

I.B.Romanova[2], N.I.Pashchenko[3], Vaxabov  A.V.,  Raxmonov N.R. [4],

V.G.Varnavskiy,  A.V.Klimenko,  V.A.Korolev [5],  Pardaev  M.Q[6],  Rajabov

B.J.,  Toshnazarov S.N.,  Islomov B.S.  [7]  kabi  olimlar  ta’lim xizmatlari,  oliy

ta’lim tizimiga bag‘ishlab darslik, maqola, o‘quv qo‘llanmalar va boshqa o‘quv

va  ilmiy  adabiyotlarni   yozganlar.  Ammo  ushbu  asarlarda  ta’lim  xizmatlari
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bozorida  oliy  ta’lim  muassasalari  raqobatbardoshligini  oshirish  masalalari

atroflicha o‘rganilmagan.

Tadqiqot metodologiyasi.  Tadqiqot jarayonida ta’lim xizmatlari bozori

rivojlanishini  strategik  rejalashtirish  jarayonida  raqobat  muhiti  tahlili,  ta’lim

muassasalari  raqobatbardoshligini  oshirishda  xorij  tajribasini  o‘rganish

dialektik,  tizimli  va  ilmiy  yondashuv,  qiyosiy  va  solishtirma  tahlil  hamda

guruhlash usullaridan foydalanildi.

Tahlil va natijalar.  Hozirgi vaqtda oliy ta’lim faoliyatidan ilmiy-texnik

va  innovatsiyalar  sohasida  natija  sifatida  yuqori  qo‘shimcha  qiymatga  ega

bo‘lish qobiliyati talab qilinmoqda. Xususan:

O‘zbekiston  Respublikasi  Prezidenti  Sh.Mirziyoev  ta’kidlaganidek:

“...ta’lim-tarbiya bo‘yicha  qabul  qilingan umummilliy dasturlarimizni mantiqiy

yakuniga etkazishimiz zarur. Shu maqsadda  Hukumatning, tegishli vazirlik va

idoralar  hamda  butun  ta’lim tizimining,  hurmatli  domlalarimiz  va  professor-

o‘qituvchilarning eng muhim vazifasi – yosh avlodga puxta ta’lim berish, ularni

jismoniy va ma’naviy etuk insonlar etib tarbiyalashdan iboratdir. Farzandlarimiz

uchun  zamonaviy  ish  joylari  yaratish,  ularning  hayotda  munosib  o‘rin

egallashini  ta’minlashga  qaratilgan  ishlarimizni  yangi  bosqichga  ko‘tarishni

davrning o‘zi taqozo etmoqda”[1]

Oliy  ta’lim  sifatini  oshirishning  samarali  tizimini  yaratish  strategik

ahamiyatga  ega  ustuvor  vazifa  bo‘lib,  oliy  ta’lim  siyosatining  barcha

sub’ektlarini (milliy, hududiy, institutsional, xalqaro) faol  o‘zaro  munosabatda

faoliyat yuritishini zarurat etadi. 

Jahonda amal  qilayotgan ta’lim sifatini ta’minlovchi turli milliy tizimlar

bir-biridan  ko‘pgina  jihatlari  bo‘yicha  farqlanadi.  Iqtisodiy  hamkorlik  va

taraqqiyot  tashkilotiga  a’zo  mamlakatlarda  oliy  ta’lim  tizimi  quyidagi

mezonlarga ko‘ra guruhlanadi: oliy o‘quv yurtlari soni, oliy ta’limni boshqarish

tarkibi,  oliy  o‘quv yurtlarini guruhlanishi,  tashkiliy avtonomiya darajasi.  Oliy
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ta’lim tizimini  sifatini  ta’minlashning milliy  tizimlari  quyidagi  jihatlari  bilan

farqlanadi[2]:  

 hukumatning huquqlari;

 jamoat va kasaba uyushmalarini jalb etilishi darajasi;

 maqsad va vazifalarni bayon etilishi;

 mezonlari va tartibi.

Jahon amaliyotida oliy ta’lim tizimining raqobatbardoshligini ta’minlash

ta’lim sifatini oshirishning o‘ziga xos xususiyatlari va rivojlanish modellariga

asoslanadi.

Fransuz modeli OTMni ichki baholashga asoslangan bo‘lib, bunda asosiy

e’tibor  davlat  va  jamoat  tashkilotlari  orqali  OTMni  samarali  tashqi  baholash

nazarda  tutiladi.  Fransiya,  Germaniya  va  Skandinaviya  davlatlarida  “Ingliz

(anglosakson)” modeli  joriy etilgan. Mazkur modelda OTMni ichki  o‘z-o‘zini

baholash  muhim o‘ringa  ega  hamda  tashqi  ijtimoiy  va  kasbiy  ta’lim sifatini

ekspert  baholash  hisobga  olinadi.  Ushbu  holat  Buyuk  Britaniya,  AQSH,

Irlandiya, Lotin Amerikasi davlatlari, Tayvan va Filippinda keng tarqalgan.

Oliy  ta’lim  sifatini  ta’minlash  tizimlarining  “Fransuz  modeli”  ta’lim

muassasalarini  boshqarishning  “kontinental”  modeli  quyidagi  tamoyillarga

asoslangan[2]:  

 davlat tomonidan oliy o‘quv yurtiga nisbatan paternalizm siyosati;

 davlat  boshqaruv  organlari  tomonidan  oliy  ta’limni  rivojlanishini

tartibga  solishda  markazlashgan  nazoratni  o‘rnatish  (ta’lim  vazirligi,  maorif

vazirligi);  

 oliy o‘quv yurtining mustaqilligini (moliyaviy va akademik) cheklash;

 universitet ta’limiga ega bo‘lishda kuchli stratifikatsiyalashgan tizimni

mavjudligi (odatda bepul);  

 davlat mulkining ta’limda etakchi o‘rin egallashi. 
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Oliy ta’lim tizimida sifatni oshirishning “Amerika modeli” OTMlari va

ta’lim dasturlarini akkreditatsiyalashga asoslangan hamda “Fransuz” va “Ingliz”

modellarining  samarali  uyg‘unligidan  iborat.  Hozirgi  vaqtda  AQSH

universitetlarida  o‘z-o‘zini  baholash  tizimi  rivojlangan  bo‘lib,  amerika  oliy

ta’limi ustun darajada OTMlar tomonidan nazorat qilinadi.

Xorijlik talabalar  oqimini  jalb  qilish  orqali  milliy  oliy  ta’lim  tizimi

nafaqat  jamiyatni  baynalmilallashtirish,  balki  jozibador  kapitallarni  ham

kiritmoqda. Ayniqsa,  o‘z  mamlakati  va  o‘qigan  mamlakat  madaniyati  bilan

yaqindan  tanish  bo‘lgan  milliy  universitetlarning  xorijlik bitiruvchilar  uchun

iqtisodiy  nuqtai  nazardan  fan,  ta’lim  va  ishlab  chiqarish integratsiyasi

innovatsion iqtisodiyotda rivojlanishning zaruriy sharti hisoblanadi. 

Hozirgi  kunda  jahondagi,  xususan,  MDH  davlatlarida  OTMlar  jahon

bilimlari  iqtisodiyoti  talablariga  javob  berish  zarurati  bilan  bog‘liq holda

universitetlari funksional va tarkibiy o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda. 

          Alohida  OTMlar  raqobatbardoshligining  muhim  ko‘rsatkichi  va

mamlakatda  ta’lim  tizimining  rivojlanish  darajasi  indikatori  bo‘lib,  xalqaro

ta’lim reytinglari  hisoblanadi. Eng taniqli reytinglar tarkibiga Shanxay reytingi

(ARWU-500), kompaniyalar universitetlari reytingi  QS (QS WUR), Times

Higher Education World University Rankings (THE WUR) reytingi kiradi. 

Xalqaro  reytingda  o‘ringa  ega  bo‘lishlari  uchun  OTMlarining

raqobatbardoshligining tarkibiy elementlari quyidagilardan iborat (1-rasm): 

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №6(121) 2024                                      www.iupr.ru

Universitet 
raqobatbardoshligini
ng  tarkibiy  qismlari
рақобатбардошлигини 

таркибий қисмлари

Infratuzilmani 
rivojlantirish 

darajasi

Talab etilgan 
bitiruvchilar

Talab etilgan 
dasturlar

ОТМdа 
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1-rasm. OTM raqobatbardoshligining tarkibiy qism elementlari

Reytinglar  tahlili  asosida  xulosa  qilish  mumkinki,  OTMning

raqobatbardoshlik ko‘rsatkichlariga quyidagi ko‘rsatkichlarni kiritish mumkin:

 ilmiy-pedagogik xodimlar va talabalar sonining nisbati;

 universitetning bir xodimga to‘g‘ri keladigan iqtiboslar soni;

 xorijiy xodimlar ulushi va xorijiy talabalar ulushi;

 ishlab chiqarish (innovatsion) faoliyatdan olinadigan daromadlar;

 bita  talaba  yoki  bita  o‘qituvchiga  to‘g‘ri  keladigan  universitetning

umumiy daromadi. 

Bozor  iqtisodiyoti  sharoitida  OTMlari  nafaqat  kadrlar  tayyorlash

vazifasini  bajaradi,  balki  milliy  va  mintaqaviy  raqobatbardoshlikni

mustahkamlashga ko‘proq hissa qo‘shmoqdalar.  Tajribalarning ko‘rsatishicha,

OTMlarning  rolini  kengayib  borayotganligi  ularni  iqtisodiy  hamkorlik

jarayonida  hududiy  infratuzilma  ishtirokchisi  sifatidagi  ahamiyatini  tobora

oshirmoqda.   

Universitetlar  va  biznes  hamjamiyati  o‘rtasidagi  hamkorlik

metodologiyasini ishlab chiqish va modelini yaratishga assotsiatsiya tajribasi va

uning   sinovdan  o‘tgan  yondashuvlari  alohida  qiziqishini  yuzaga  keltiradi.

Xususan:

 biznes  maktablari  tadbirkorlik  sub’ektlari  bilan  muloqot  qilishlari

uchun foydalaniladigan turli xil usullarni ko‘rsatadi;

 biznes  maktablari  o‘zaro  aloqalarni  mustahkamlash  va  hamkorlk

institutlari  sifatidagi  rolini  oshirish  natijasida  faoliyat  turlari  bo‘yicha  ko‘p

miqdordagi o‘zaro munosabatlar tasnifini ishlab chiqadi;

 universitetning  intellektual  resurslaridan  foydalanishda  innovatsion

yondashuvlardan  foydalanish  mumkin  bo‘lgan  tijorat  takliflarining

diversifikatsiyasini tavsiflaydi;
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 biznes maktablarining mahalliy  hamjamiyat  bilan o‘rnatgan aloqalari

turlarini va bunday munosabatlarning shakllanishi bo‘yicha choralar tavsiflaydi.

 Hamkorlikni  amalga  oshirishga  bo‘lgan  bunday  yondashuvlar  Evropa

davlatlari universitetlari amaliyotida keng tarqalganligi alohida ahamiyatga ega.

SHunga yaqin misollarni MDH davlatlari universitetlari tajribasida ham ko‘rish

mumkin.  Biroq  iqtisodiyotning  real  sektoriga  universitetlar  taqdim  qiladigan

xizmatlar ko‘lami va hamkorlik darajasi ancha ixchamroq hisoblanadi. 

Xulosa  va  takliflar. Yuqorida  keltirilgan  fikr-mulohazalardan  fikr

qiladigan bo‘lsak, O‘zbekistonda oliy ta’lim muassasalari raqobatbardoshligini

oshirish  bo‘yicha  xorijning  ilg‘or  tajribalaridan  foydalanish  ta’lim  sohasida

amalga  oshirilayotgan  islohotlarni  jadallashuviga  zamin  yaratadi.  Xususan,

xorijiy  mamlakatlarda  OTMlarning  raqobatbardoshligini  ta’minlash  holatini

tahlil qilgan holda, respublikamiz ta’lim xizmatlari bozorini kelajakda samarali

rivojlanishini  ta’minlash  uchun  quyidagilarni  amalga  oshirish  zarur:  davlat

tomonidan oliy  o‘quv yurtiga nisbatan paternalizm siyosatini amalga oshirish,

oliy o‘quv yurtlarining akademik va moliyaviy mustaqilligini ta’minlash; ta’lim

tizimida nodavlat mulkining ulushini oshirish; oliy ta’lim sifatini baholashning

qulay  bo‘lgan  mezonlaridan  foydalanish;  tashqi  va  ichki  mehnat  bozorida

raqobatga  bardosh  bera  oladigan  mutaxassislarni  tayyorlash;  universitetda

mutaxassislar tayyorlash uchun sifat menejmenti tizimining mavjudligi; mehnat

bozorini  to‘liq qondirish  uchun  ta’lim  dasturlarining  mobilligini  ta’minlash;

kompetensiyalar va talab etilgan ko‘nikmalarni fuqarolar va ishchilar olishlari

uchun  volontyorlikni  rivojlantirish  hamda  hamjamiyatning  yangi  sektoriga

ko‘rsatiladigan xizmatlarning ko‘lami va harakatlanishini kengaytirish.
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